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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje důleţitému trendu transformace filmových

médií z tištěných titulů do médií nových v čele s internetem. Práce si klade za úkol

zmapovat podobu, funkci a proměny současné internetové filmové ţurnalistiky. Jedná

se o současný trend, ve kterém je aktuální filmová kritika významně ovlivněna

internetem, jenţ do ní přináší nové zvyklosti a postupy. V první části se bude věnovat

současné scéně filmové kritiky a recenze. Ve druhé části se zmíněné trendy promítnou

v případové studii zaměřené na osobu filmového kritika Františka Fuky. Ten je jedním z

předních českých filmových kritiků, který dlouhodobě působil v tradičních tištěných

médiích a patří i k průkopníkům filmové ţurnalistiky na českém internetu. V jeho

osobě se střetávají všechny charakteristické rysy internetového publicisty. Fuka je

typickým příkladem moderního filmového kritika, který vyuţívá všech moţných

platforem a rozvíjí všechny dostupné moţnosti internetu pro prezentaci vlastní tvorby i

komunikaci se čtenáři. Cílem je na jeho příkladu poukázat na současné trendy filmové

kritiky a dokázat sbliţování filmových kritiků a čtenářů, které je vyústěním příchodu

nových médií a internetizace ţurnalistiky. Díky internetu se navíc maţou pomyslné

hranice a dochází tak ke konvergenci vztahu mezi autorem a čtenářem.

Abstract

This bachelor’s thesis is devoted to the important trend of transformation of film

media from print titles into new media with internet as the main example. Thesis aims to

map out the form, function and changes of the current internet film journalism. This is

the current trend, in which the current film criticism is significantly influenced by the

internet, what brings new habits and practices into it. The first part will be devoted to

the contemporary scene of film criticism and reviews. In the second part, trends will be

reflected in the case study focused on the person od František Fuka. He is one of the

leading Czech film critics, who long worked in traditional printed media and is also

among the pioneers of film journalism on Czech internet. In his person we can find all

of the features of internet journalists. Fuka is a typical example of a modern film critic

who uses all possible platforms and develops all the possibilities of the internet to

present their work and communicate with readers. The aim is to highlight the example

of the current trends of film criticism and prove the convergence of film critics and

readers, which is a result of the advent of new media. All of that leads to the fact that

the boundaries of the relationship between author and reader are getting thinner.
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Úvod

Filmová kritika je významově formována dynamicky se rozvíjející sférou internetové

ţurnalistiky. Tato bakalářská práce si klade za úkol zmapovat podobu, funkci a proměny

současné internetové filmové ţurnalistiky. Jedná se o současný trend, ve kterém je aktuální

filmová kritika významně ovlivněna internetem, jenţ do ní přináší nové zvyklosti a postupy.

František Fuka je jedním z předních českých filmových kritiků, který dlouhodobě

působil v tradičních tištěných médiích a patří i k průkopníkům filmové ţurnalistiky na českém

internetu. V jeho osobě se skrývá jakási synergie charakteristických rysů. Je doslova

internetovou bytostí, typickým příkladem moderního filmového kritika, který vyuţívá všech

moţných platforem a rozvíjí všechny dostupné moţnosti internetu pro prezentaci vlastní

tvorby i komunikaci se čtenáři.

V této bakalářské práci budu na tvorbě Františka Fuky demonstrovat vývoj české

filmové kritiky, která přibliţně na přelomu desetiletí zaţila signifikantní transformaci a

z tištěných médií se výrazně posunula na internet. Na Fukově příkladu chci dokázat, ţe

současní filmoví recenzenti a kritici přestávají být závislí na tištěných periodikách a jsou

v současnosti více interaktivně spjatí se čtenáři. Mým cílem je na jeho profilu prezentovat

současné filmové trendy filmové kritiky a poukázat na sbliţování filmových kritiků a čtenářů.

Vzniká tak interaktivní obecenstvo, které významně ovlivňuje právě filmový kritik. Je to

trend, kterému pomohl příchod nových médií a internetizace ţurnalistiky jako takové. Díky

internetu se navíc maţou pomyslné hranice a dochází tak ke konvergenci vztahu mezi

autorem a čtenářem.

Jako metodu výzkumu práce jsem zvolil případovou studii zaměřenou právě na

osobnost Františka Fuky. Případová studie je metodou kvalitativního výzkumu, která vyuţije

deskripce jednoho příkladu a následně na jeho příkladu vyvodí závěry i pro ostatní. Jedná se

tedy o detailní studii jednoho či malého počtu případů za účelem aplikace získaných poznatků

při porozumění případům obdobným. Metodu případové studie jsem zvolil, jelikoţ

internetové scéna je velmi široká a popsat ji podrobně úplně celou je téměř nemoţné.

Na dobře zvoleném jednotlivci se trendy i postupy lépe popíší. Příklady a výsledky, které platí

pro jednoho, následně platí obecně pro celé spektrum případů.

Ve své práci kromě Fuky hodlám popsat i historii českých tištěných velkoformátových

filmových titulů a jejich pozdější úpadek. Zaměřil jsem se na filmové časopisy Cinema, která
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se u nás vydává nepřetrţitě od roku 1991, a měsíčník Premiere, který byl vydáván mezi lety

2000 aţ 2008. Popíšu i současné internetové servery zabývající se filmem a filmovou kritikou,

jako jsou například FilmPub, MovieZone.cz, Česko-slovenská filmová databáze nebo

FFFILM. Hodlám poukázat na současné trendy internetové ţurnalistiky jako je

crowdfunding
i
, práce se sociálními sítěmi nebo natáčení audiovizuálních relací. Na závěr

práce tyto vlivy zhodnotím a pokusím se předpovědět, jakým směrem by se zkoumaný ţánr

mohl vydat v dalších letech.
1

1
Po osobním rozhovoru s Františkem Fukou jsme se rozhodli o kosmetickou úpravu názvu bakalářské práce

oproti tezi. Současný název je o něco poetičtější a rozvernější. Přesně jako práce Františka Fuky.
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1. Teoretická východiska

K popsání vytyčených cílů je nejlepší začít vypsáním základních faktů a jejich

deskripcí. V následujících kapitolách se bude tato bakalářská práce zabývat kritikou potaţmo

recenzí jako takovou a především historií české filmové kritiky. Nejprve v tištěných médiích a

posléze probere i základní současné internetové servery. Cílem této části je dobře zmapovat

celou scénu českých filmových titulů, abychom se v ní lépe orientovaly a v další části tak uţ

pracovali se zavedenými termíny a úkazy.

1.1. Filmová recenze a kritika jako žánr

Filmová kritika je neodmyslitelnou součástí světa filmu. Jako kaţdá oblast lidské

činnosti, má i ona svou historii, směry, vůdčí představitele, aktuální přítomnost, stejně jako

i trendy ovlivňující její budoucnost. Budeme-li chápat filmovou kritiku jako poučnou

rozpravu o filmovém médiu či jako jeden z moţných způsobů tvůrčí reflexe, můţeme nalézt

první filmově kritické texty jiţ v počátcích kinematografie. Uţ v roce 1905 je zaloţen

americký týdeník Variety, který se zpočátku věnuje především newyorskému varieté, ale uţ

o dva roky později otiskl i první filmovou recenzi. V roce 1915 dokonce uţ básník Vachel

Lindsay vydává knihu Umění filmu, jednu z prvních teoretických publikací. Rozmach poté

přichází ve třicátých letech dvacátého století, kdy jsou zaloţeny The Hollywood Reporter

nebo britský Sight & Sound. Tehdy také v roce 1934 začal vycházet i první český filmový

časopis Kinorevue.

Slovo kritika pochází z řeckého kriteion, tedy posuzovat. V širším pojetí se jedná

o metodu novinářské práce, jejímţ smyslem je kritické hodnocení určité události. V uţším

smyslu vyjadřuje názor na dílo a zároveň také posuzuje, ozřejmuje důvody vzniku díla a

zasazuje je do společenských nebo uměleckých souvislostí. Kritika je velmi podobná recenzi,

má však větší rozsah, nahlíţí na kritizovaný objekt z více úhlů pohledu a snaţí se nejen

o informování čtenáře, ale také pomáhá při pochopení díla.
2

Recenze oproti tomu vychází z řeckého re-censeo, coţ v překladu znamená přehlíţet,

posuzovat nebo uvaţovat. Jedná se o shrnující zhodnocení a posudek. Úkolem recenze je

především informovat veřejnost o díle v jeho hlavních rysech. Na rozdíl od kritiky nemá

recenze velký rozsah, a proto se soustřeďuje pouze na hodnocení výrazně kladných či výrazně

2
OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace. 3.,


[…]


příběhy končí, a dojde k prvnímu okamţiku (z několika), kdy si budete říkat "a to by mě

teda sakra zajímalo, co se vlastně bude dít teď". A kdyţ film skončí, a vy odhalíte o jeho
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hrdinech některé věci, které jste do té doby nevěděli, nebo jste si jimi nebyli jisti,

neřeknete si "to byly teda vymakané zvraty!", nýbrţ spíše něco jako "Nojo, tak to ve

skutečném, nepředvídatelném ţivotě chodí, lidé jsou holt různí". A na Bostonském

předměstí dál všichni ţijí neutěšeně, a ţivoty naprosté většiny z nich nejsou nijak

ovlivněny tím, jestli někdo v sousedství byl nebo nebyl před něčím zachráněn, případně

jestli přeţil nebo ne. Teprve na konci pochopíme, ţe některé ne zcela věrohodně

působící scény působily nevěrohodně proto, ţe jejich hrdinové neříkali pravdu, a teprve

na konci nám bude zcela jasné, ţe některé méně logické zvraty byly z hlediska jejich

aktérů subjektivně tím nejlepším, co mohli za dané situace a s danými infromacemi

podniknout. A je to zatraceně příjemný pocit, sledovat zase jednou scénář, který se ani v

nejmenším nepodbízí a nemá diváky za idioty. A pokud chcete v příběhu hledat

obecnější nadčasové zamyšlení nad tím, co je to vlastně dobro, a co zlého se můţe

udělat v jeho zájmu, tak prosím. Smát se vám kvůli tomu tentokrát výjimečně nebudu.

Mnohem překvapivější, neţ vydařený scénář, je ale skutečnost, ţe herec a scenárista s

mizivými reţijními zkušenostmi dokázal natočit něco tak precizního a s tak

konzistentně skvělými hereckými výkony, jako je tento film. Kdyţ si pomyslím, ţe

drsného poldu, jehoţ upřímně míněná hláška "If you see me coming, you better run,

because I'm gonna lay you the fuck down!" je současně supermegacool i nefalšovaně

strašidelná, hraje stejný Ed Harris, který se mátoţil ve druhých Lovcích pokladů, pak...

Pak mi zbývá pouze konstatovat, ţe někdo to prostě s herci umí a někdo ne. A pokud to

s nimi někdo takhle umí ve svém prvním filmu,(a nejde jen o Eda Harrise, ale opravdu o

všechny) pak skutečně klobouk dolů.

Kdyby šlo o jiný film, musel bych se rozepisovat o skvěle fungující (byť téměř

podprahové) hudbě Harryho Gregsona-Williamse, nebo o výpravě, díky které odpudivé

předměstské byty opravdu vypadají jako odpudivé předměstské byty a ne jako kvalitní

odpudivá hollywoodská výprava, nebo o střihu, nebo o castingu nejmenších vteřinových

roliček... Ale v Gone Baby Gone jde pouze o další zdařilé sloţky komplexního záţitku,

ve kterém se povedlo úplně všechno.

A Ben Affleck si v mých očích získal nehynoucí obdiv a slibuji, ţe si z něj uţ nebudu

dělat legraci. Nebo aspoň ne moc často.

63

P.S: Ale určitě se na Youtube.com podívejte na video s názvem "Jimmy Kimmel is

Fucking Ben Affleck"...

Ci 100% (Původně psáno pro měsíčník Cinema. Přetištěno se svolením šéfredaktorky.)

i
Crowdfunding je způsob financování, při kterém větší počet jednotlivců přispívá menším obnosem k
cílové částce. Crowdfundingem můžeme financovat zajímavé projekty, produkty či společnosti.
ii
Znovuuvedení značky na trh. Při novém uvedení je značka často měněna tak, aby odpovídala a

reagovala na potřeby trhu. Změna se může týkat image značky, jejích hodnot, jiná může být i cílová
skupina. Relaunch přichází na řadu zpravidla tehdy, kdy značka zcela vyčerpala svůj komerční potenciál.
iii
Výdělky filmů. Box office = filmová pokladna

iv
Termín „Web 2.0“ je ustálené označení pro etapu vývoje webu, v níž byl pevný obsah webových

stránek nahrazen prostorem pro sdílení a společnou tvorbu obsahu. Týká se období od roku 2004 do
současnosti.
v
FidoNet je výměnná síť souborů a zpráv, která byla hojně využívána systémy BBS. Síť stále existuje, ale

jejích uživatelů ubývá, protože systémy BBS i jejich uživatelé se stěhují na internet.
vi
Pod souhrnným pojmem paywall se skrývá několik metod přímého zpoplatnění zpravodajského,

publicistického či zábavného obsahu na internetu. Zjednodušeně řečeno jde o systémy, které
zpřístupňují obsah jen uživatelům, kteří mají zakoupené předplatné nebo jsou ochotni zaplatit
jednorázově
vii

Troll je v internetovém slangu obvykle anonymní účastník online diskusních fór, chatů či blogů, který
zasílá záměrně provokativní, urážlivé nebo irelevantní příspěvky k citlivým tématům, jejichž hlavním
smyslem je vyprovokovat ostatní uživatele k emotivní odezvě nebo jinak narušit normální, věcnou
diskusi.
viii

Trailer = krátká, ne více než tři minuty trvající upoutávka na budoucí film, uvolněná až půl roku před
premiérou.
ix
Spoiler je informace, která prozrazuje klíčovou část děje (např. rozuzlení) nebo jisté předem nečekané

formální postupy (např. přechod některé části černobílého filmu do barvy).
x
Tok informací. Většinou přední strana sociální sítě, kde se zobrazují všechny příspěvky

v chronologickém pořadí.
xi
Následovník, příznivec, stoupenec. Fanoušek na sociálních sítích.

http://www.youtube.com/watch?v=6lcmNaXmjvs
http://www.youtube.com/watch?v=6lcmNaXmjvs
http://www.cinemamagazine.cz/