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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl a technika práce plně odpovídají schváleným tezím. Ve struktuře práce došlo jen k okrajovým změnám, které
byly s autorem průběžně konzultovány a jejichž smyslem bylo ještě více akcentovat nosné téma a posílit
tematickou sevřenost jeho studie. Lehký posun v názvu práce (oproti tezím) je akceptovatelný neboť zásadně
nemění charakteristiku jejího zaměření a navíc jí dodává sympaticky "literární" nádech. Jen formulace
zdůvodnění (uváděná autorem pod čarou na str. 3) je v kontextu s teoretickou studií poněkud svérázná (motivem
je "poetičnost" a "rozvernost" Fukovy tvorby).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jan Řápek nevstupuje do svého tématu překotně, ale snaží se vyjít z jeho reálných kontextů a proměn, které
z nich vyplynuly. Vzhledem k povaze tématu se kromě literatury a pramenů výrazně opírá o internetové zdroje.
Z metodického hlediska je zajímavá a také argumentačně zdůvodněná forma případové studie, kterou autor zvolil
jako ilustrativní klíč k pochopení transformace české filmové kritiky a její směřování k internetu. Tato metoda,
využívající deskripce vybraného modelového případu, aby z něj vyvodila obecnější závěry i pro ostatní obdobné
případy, je přehledná, užitečná a vypovídající, pakliže se opírá o dostatečně reprezentativní model. Jan Řápek ho
zcela nepochybně našel v osobnosti filmového publicity Františka Fuky, jehož tvůrčí praxe v oblasti filmové
žurnalistiky kopíruje transformaci české filmové kritiky od tištěných médií (Cinema) k internetu (FFFILM).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je dostatečně přehledná a logicky postupuje od základních teoretických východisek,
charakterizujících filmovou recenzi a kritiku jako žánr, přes proměny české filmové žurnalistiky na přelomu
milénia (oslabování pozice klasických, tištěných médií) až k rozmachu filmové žurnalistiky na internetu. Funkční
a výmluvnou součástí bakalářské práce jsou přílohy, kterými je obsáhlý rozhovor s Františkem Fukou a
komparace recenze na identický film tak, jak byla publikována v tištěném časopisu Cinema a na Fukově blogu
FFFILM.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Předložená práce je původní úvahou, která se věnuje aktuálnímu (a tudíž dosud spíše jen fragmentovitě
reflektovanému) tématu současné transformace české filmové kritiky, jež se stále razantněji rozvíjí zejména na
internetových portálech. Jan Řápek prokázal odvahu, samostatnost a kreativitu, když si našel vlastní, aktuální (a
tudíž systematicky dosud nezpracované téma) a zvolil ne zcela běžný klíč k jeho uchopení formou případové
studie, personifikované vícevrstevnatou osobností Františka Fuky. Z dikce Řápkovy práce je patrný zájem a
zaujetí tématem i schopnost jeho teoretické reflexe. Jeho práce zachycuje zrod, proměny a současný rozvoj
internetové žurnalistiky, která postupně přebírá pozici dřívějších klasických, tištěných formátů. Předložený text
je tak nejen vrcholně aktuální, ale také kvalifikovaný a inspirativní pro všechny, kteří se danou problematiku
hlouběji zabývají.
Předložená studie odpovídá podmínkám, které jsou kladeny na bakalářské práce a proto doporučuji její přijetí
k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jsou s masivním rozvojem filmové žurnalistiky na internetu spojena i konkrétní rizika? Pakliže ano jaká a

jak jim lze případně čelit?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!